
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: 
 
PRESA D’ATTO DECRETO D.G. SANITA’ N. 8399 DEL 15/09/2014 E 
CONSEGUENTE LIQUIDAZIONE QUOTE AL DIRETTORE GENERAL E, AL 
DIRETTORE SANITARIO E AL DIRETTORE AMMINISTRATIVO.  

  

 
 

 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONAZIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 
Su proposta del responsabile del procedimento amm.vo    F.to Dott.ssa  Stefania Goglione 



PREMESSO  quanto segue: 
 
 

1. con deliberazione n. IX/4334 del 26/10/2012 la Giunta di Regione Lombardia ha assunto le 
determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario Regionale per l’esercizio 2013, c.d. 
“regole di sistema”; 
 

2. con D.G.R. n. X/63 del 24/04/2013 avente ad oggetto “Definizione degli obiettivi aziendali di 
interesse regionale dei Direttori Generali delle aziende sanitarie locali, aziende ospedaliere e 
A.R.E.U. per l’anno 2013, nonché delle modalità di valutazione del loro raggiungimento“  Regione 
Lombardia ha esplicitato ai Direttori Generali gli obiettivi di interesse regionale e le modalità di 
verifica del loro raggiungimento per l’esercizio 2013; 

 
3. con  nota  prot. n. H1.2013.0014185 del 14.5.2013 la Regione Lombardia ha assegnato al Direttore 

Generale dell’A.O. di Desenzano d/G gli obiettivi dell’Area dell’Edilizia Sanitaria declinandone i 
risultati attesi ed i rispettivi indicatori;   

 
SOTTOLINEATO che la Direzione Generale Sanità  ha più volte ribadito che l’applicazione 

delle regole di sistema rappresenta un obiettivo dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie, delle AA.OO 
e di AREU per l’anno 2013; 

 
ATTESO che la D.G.R. n. X/63 del 24/04/2013 avente ad oggetto “ Definizione degli obiettivi 

aziendali di interesse regionale dei Direttori Generali delle aziende sanitarie, aziende ospedaliere e 
A.R.E.U. per l’anno 2013, nonché delle modalità di valutazione del loro raggiungimento“  ha stabilito che 
l’incentivo economico sia erogato ai Direttori Generali, che abbiano raggiunto la soglia minima di 50/100, in 
percentuale rispetto al punteggio totale raggiunto;  

 
 

VISTO l’art. 6 dello schema tipo di contratto tra la Regione Lombardia ed i Direttori Generali 
delle Aziende Sanitarie che stabilisce un compenso, a titolo di incentivo per il raggiungimento di ciascuno 
degli obiettivi prefissati, nella percentuale massima del 20% del trattamento economico iniziale al medesimo 
spettante; 
 

PRESO ATTO del decreto D.G. Sanità n. 8399 del 15/09/2014 con il quale, a seguito 
dell’istruttoria tecnica compiuta dagli uffici della Direzione Generale Sanità relativamente agli obiettivi 
aziendali di interesse regionale dell’Azienda Ospedaliera di Desenzano per l’esercizio 2013 e a seguito dei 
punteggi attribuiti dall’Organismo Indipendente di Valutazione e del verbale del Comitato Ristretto di 
Assessori,  si assegna al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera di Desenzano del Garda, dr. Marco 
Luigi Votta, il punteggio complessivo di 93,87/100 con conseguente riconoscimento dell’incentivo 
economico teoricamente attribuibile in ragione della medesima percentuale; 

 
ATTESO che, analogamente a quanto previsto per i Direttori Generali, anche i contratti 

stipulati con il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario contemplano la possibilità di una 
integrazione del trattamento economico di base, nel limite del 20% del compenso spettante, sulla base dei 
risultati di gestione ottenuti nel raggiungimento degli obiettivi annuali; 



 
RICHIAMATO il d.D.G. n. 379 del 21/05/2013 con il quale  il Direttore Generale ha 

assegnato al Direttore Amministrativo, Dott. Cesare Meini ed al Direttore Sanitario, Dr.ssa  Annamaria 
Indelicato, gli obiettivi aziendali per l’anno 2013, subordinando il riconoscimento delle rispettive quote 
incentivanti, nei limiti stabiliti dalla normativa regionale, alla verifica del reale apporto e grado di 
collaborazione dimostrato nel raggiungimento degli stessi; 

 
CONSIDERATO che il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo hanno pienamente 

partecipato e contribuito al raggiungimento dell’obiettivo di quest’Azienda; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto: 
 

1. di quantificare in € 29.087,88= la quota economica spettante al Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliera di Desenzano del Garda corrispondente al 93,87% dell’incentivo economico 
teoricamente attribuibile per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dalla Regione Lombardia 
per l’anno 2013; 

 
2. di riconoscere al Direttore Sanitario Dr.ssa Annamaria Indelicato ed al Direttore Amministrativo 

Dott. Cesare Meini, la rispettiva quota incentivante per l’anno 2013 come di seguito determinata: 
 Compenso base annuo… euro 123.949,64 
Incentivo massimo erogabile (20% del compenso annuo) = euro 24.789,93x93,87% = euro 23.270,30 
 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Funzionario istruttore 
sopraindicato, nella sua qualità di Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi del Capo II della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
CON I POTERI di cui al d.D.G. n. 397 del 10.05.2011 avente ad oggetto “Revisione 

Regolamento sull’esercizio delle funzioni delegate da parte dei Dirigenti”; 
 

 
DISPONE 

 
 

1) di quantificare in € 29.087,88= la quota economica spettante al Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliera di Desenzano del Garda corrispondente al 93,87% dell’incentivo economico 
teoricamente attribuibile per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dalla Regione Lombardia per 
l’anno 2013; 
 

2) di riconoscere  per quanto sopra al dr. Marco Luigi Votta, in qualità di Direttore Generale di questa 
Azienda Ospedaliera nell’anno 2013, la quota incentivante pari ad euro € 29.087,88.=, 
corrispondente al  93,87% dell’incentivo economico teoricamente attribuibile; 
 

 
3) di dare atto che il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo hanno pienamente partecipato e 

contribuito al raggiungimento dell’obiettivo di questa Azienda ospedaliera; 



 
4) di riconoscere  per quanto sopra alla  Dr.ssa  Annamaria Indelicato, in qualità di Direttore Sanitario 

di questa Azienda Ospedaliera nell’anno 2013, la quota incentivante pari ad euro euro 23.270,30.=, 
corrispondente al  93,87% dell’incentivo economico teoricamente attribuibile; 

 
5) di riconoscere, per quanto riportato al punto 1.), al Dott. Cesare Meini, in qualità di Direttore 

Amministrativo di questa Azienda Ospedaliera nell’anno 2013, la quota incentivante pari ad euro 
23.270,30.=, corrispondente al  93,87% dell’incentivo economico teoricamente attribuibile; 

 
6) di autorizzare il competente Servizio Economico Finanziario alla liquidazione dell’incentivo 

sopramenzionato; 
 

7) di determinare che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 75.628.48= 
copertura nella contabilità aziendale per l’anno 2013 come segue: 
• conto 13.20.045.001 “Costi del Direttore Generale”:  € 29.087,88; 
• conto 13.20.045.010 “Costi del Direttore Sanitario”:  € 23.270,30; 
• conto 13.20.045.005 “Costi del Direttore Amministrativo”: € 23.270,30 
 

 
*********************** 

 
F.to IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Dott.ssa Silvia Colombi 
 

 
 


